
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04806 

 Del: 18/06/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Promozione Economica e 

Turistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto a Ditta SDD LAB per la personalizzazione grafica dello stand unico istituzionale presso Fan 

Park Tour de France – 27/29 giugno 2024.

 

LA RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO che il  Comune di Firenze,  ai sensi dell’art  13 del D.Lgs.  267/2000,  è competente di tutte le 
funzioni amministrative che riguardano sia la popolazione che il territorio, con particolare riguardo ai settori  
organici dello sviluppo economico e della promozione delle attività culturali,  sportive e commerciali  della 
Città; 

VISTI:

• lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze  aggiornato  alla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 

2019/C/00004 approvata il 14.01.2019 ed in vigore dal 21.02.2019;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, con cui è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 26 marzo 2024 avente ad oggetto “Piano integrato di  

Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

• il Programma di mandato 2019-2024 “La città che siamo, la città che saremo”,presentato dal Sindaco e 

Pag. 1 di 7 DD/2024/04806



approvato dal Consiglio Comunale con l’OdG 2019/00768 del 16 settembre 2019;

RICHIAMATI, in particolare, i seguenti indirizzi strategici del DUP 2024-2026: 

• indirizzo strategico “Città internazionale”,  ai  sensi  del  quale “anche tramite eventi  ed iniziative di  

rilievo internazionale, promuoveremo nel mondo l'immagine di Firenze quale Città simbolo, oltreché di 

arte  e  di  cultura,  di  innovazione  e  di  sostenibilità  ambientale,  di  eccellenza  nella  ricerca  e  nella  

formazione”;

• indirizzo strategico “Firenze 2030 e lo sport”, ai sensi del quale la Città si impegna a “promuovere e 

sostenere  lo  sport  attraverso  eventi  sportivi  anche  di  rilievo  internazionale  con  lo  sviluppo  e  

l’implementazione  dei  canali  di  comunicazione  dedicati”,  che  include  l’obiettivo  operativo 

“Promuovere  e  sostenere  lo  sport  attraverso  eventi  sportivi  anche  di  rilievo  internazionale,  che 

valorizzino e promuovano la città, tra cui il Grand Depart del Tour de France 2024;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 674 del 20 dicembre 2022 con cui la Città di Firenze si è 

candidata, assieme alla Città Metropolitana di Firenze, alla Regione Emilia Romagna, alla Regione Piemonte 

ed ai Comuni di Rimini, Cesenatico, Bologna e Piacenza, ad ospitare l’evento Grand Depart Tour de France 

2024 e di dare mandato alla Direzione Ufficio del Sindaco di curare, per quanto di competenza del Comune di 

Firenze, la successiva fase della definizione di dettaglio dei rapporti tra le parti che costituiranno la “Comunità  

Ospitante”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 28 aprile 2023 con cui è stato approvato l’Accordo ex 

art. 15 legge 7 agosto 1990 n. 241 tra Città Metropolitana di Firenze e Comune di Firenze; 

VISTO il Provvedimento Dirigenziale 3597 del 3 maggio 2023 avente ad oggetto: “Grand Depart del Tour de 

France 2024 – Impegni di spesa per le annualità 2023 e 2024”; 

TENUTO CONTO del Protocollo d’intesa che la Città Metropolitana di Firenze, la Regione Emilia Romagna e 

la Regione Piemonte (ciascuna operante anche in rappresentanza dei Comuni interessati afferenti al proprio 

territorio, e pertanto in seguito “la Comunità Ospitante”), in data 7 febbraio 2023, hanno sottoscritto con A.S.O. 

(Amaury Sport Organisation, società di diritto francese titolare del marchio "Tour de France");

VISTO il Contratto sottoscritto tra la cosiddetta “ Comunità Ospitante “e la società A.S.O. in data 3 luglio  

2023;

CONSIDERATO che:

• il  Comune di  Firenze,  a seguito della  stipula  degli  atti  fin  qui  indicati,  è  entrato a  far  parte  della  

Comunità Ospitante e pertanto ha acquisito il ruolo di organizzatore del Grand Départ del Tour de  

France 2024 nei limiti  della propria competenza territoriale e delle proprie funzioni,  ed ha assunto 

Pag. 2 di 7 DD/2024/04806



conseguentemente i relativi obblighi organizzativi sopra accennati;

• l’evento del  Tour de France prevede l’installazione di 2 Fan Parks,  a Firenze dal 27 giugno al  29  

giugno 2024 e  a  Nizza dal  19 luglio al  21  luglio,  dedicati  ad  accogliere  gratuitamente  ed  offrire  

un’esperienza unica agli appassionati della più grande manifestazione ciclistica del Mondo;

• in virtù di quanto sopra, nell'esercizio delle proprie funzioni, l'Amministrazione Comunale provvederà 

a mettere a disposizione di A.S.O.,gratuitamente, uno spazio di accoglienza e informazione sulla città, 

aperto al Pubblico, all’interno del Fan Park di Piazza Santa Croce dal 27 al 29 giugno pv;

VISTA la Delibera di  Giunta n.  00080 del  19 marzo 2024 di  approvazione del  percorso nel  territorio del  

Comune di Firenze e delle linee di indirizzo per l’organizzazione dell’ evento “Grand Départ  del Tour de 

France 2024”, con la quale è stata indicata Piazza Santa Croce quale luogo, della città di Firenze, destinato alla  

realizzazione da parte di A.S.O. del “Fan Park”;

VISTI:

• la Determina Dirigenziale N. 7721 del 27/09/2023 con cui si è provveduto ad affidare alla Dott.ssa 

Francesa Santoro, nella sua qualità di Direttrice dell’Ufficio del Sindaco, l’incarico di coordinatrice di 

tutte le attività propedeutiche alla realizzazione dell’evento del  “Grand Départ del  Tour De France 

20024” nella città di Firenze;

• La  richiesta,  prot.  201050  del  12/06/2024,  conservata  agli  atti  dell’ufficio  scrivente,  inoltrata 

all’Ufficio  del  Sindaco  e  alla  Dott.ssa  Francesa  Santoro,  in  qualità  di  Direttrice  dell’Ufficio  del  

Sindaco, di delega di procedura al Dott. Valerio Cantafio Casamaggi - Direttore della Direzione Attività  

Economiche e Turismo - per l’importo di € 5.000,00 da destinare alla copertura dei costi previsti per la  

personalizzazione grafica dello stand dedicato alla valorizzazione e promozione della città di Firenze,  

da allestire presso il Fan Park del Tour De France, in piazza Santa Croce dal 27 al 29 giugno 2024;

• il Provvedimento Dirigenziale N. 4692 del 13/06/2024 con il quale la Direzione ufficio del Sindaco 

(Responsabile Procedurale: 1M) determina di delegare la responsabilità di procedura per complessivi € 

5.000,00 al Direttore della Direzione Attività Economiche e Turismo - Responsabile Procedurale: Q0, 

per copertura dei costi di personalizzazione grafica dello stand istituzionale presso Fan Park Tour de  

France – 27/29 giugno 2024;

CONSIDERATO che Il preventivo per la personalizzazione grafica del suddetto stand, a seguito di ricerca di  

mercato,  pervenuto  dalla  Ditta  SDD  LAB,  con  sede  in  Via  Guerrazzi  1/E-  50132  Firenze  (FI)-P.I. 

07310780486- Cod. Ben. 82228, è risultato rispondente per termini di convenienza economica e di congruità al  

servizio richiesto; 070780486 

Pag. 3 di 7 DD/2024/04806



VISTA la procedura di affidamento diretto su piattaforma telematica START n. 026630/2024 , nella quale si 

invitava  la  Ditta  SDD  LAB  a  presentare  la  propria  offerta  economica  in  relazione  al  servizio  di 

personalizzazione grafica dello stand da allestire presso il Fan Park del Tour De France, in piazza Santa Croce 

dal 27 al 29 giugno 2024;

VISTA l’offerta economica presentata dalla Ditta SDD LAB, con sede in Via Guerrazzi 1/E- 50132 Firenze 

(FI)-P.I. 07310780486 (Cod. Ben. 82228) sulla piattaforma START, allegata al presente provvedimento quale  

parte integrante;

VALUTATO congruo il preventivo di € 4.098,36 + iva 22% per un totale complessivo di € 4.999.99 in linea  

con il costo di servizi analoghi e con il budget approvato all’interno del progetto in argomento;

VISTO IL CIG B22003A61F;

RITENUTO opportuno affidare, ai sensi dell. Art 50 co. 1 lett.b del D.Lgs 36/2023, il servizio in oggetto alla 

SDD LAB, con sede in Via  Guerrazzi  1/E-  50132 Firenze (FI)-P.I.  07310780486- Cod.  Ben.  82228 -  per 

l’importo di € 4.999,99 (IVA al 22% inclusa);

DATO ATTO che il servizio sarà effettuato e concluso entro il 29/6/2024;

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento ben distante dalla 

soglia comunitaria stessa e per la sede legale dell’Amministrazione ubicata in luoghi non posti nei pressi dei  

confini nazionali; 31

CONSIDERATO che la spesa sopra richiamata pari a complessivi 4.999,99 € trova copertura sul bilancio 2024, 

Cap U 300, impegno 2024/382-7;

RITENUTO pertanto necessario dare mandato alla Direzione Risorse Finanziare di perfezionare il sub impegno 

2024/382-7  a  favore  della  Ditta  SDD  LAB,  con  sede  in  Via  Guerrazzi  1/E  -  50132  Firenze  (FI)-P.I.  

07310780486- Cod. Ben. 82228 – per l’importo pari a € 4.999,99;

RITENUTO altresì  necessario dare mandato alla  Direzione Risorse  Finanziare  di  riportare in  disponibilità 

dell’impegno 2024/382 l’importo di 0,01 €;

RICHIAMATE le Determinazioni del Direttore Generale n. 2023/576 e n. 2023/808 ad integrazione/rettifica, 

con le quali si è proceduto ad approvare il nuovo Assetto delle Posizioni Organizzative dell’Ente e le relative 

graduazioni, con decorrenza dal 15/03/2023;

PRESO  ATTO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/01596  il  Direttore  della  Direzione  Attività 

Economiche  e  Turismo  ha  provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Carlotta  Viviani  in  qualità  di  E.Q.  

Pag. 4 di 7 DD/2024/04806



Promozione Economica e Turistica, delegando le funzioni dirigenziali  per l’affidamento diretto di servizi e 

forniture negli ambiti di propria competenza entro i limiti previsti dalla normativa vigente in materia;

RICHIAMATA altresì la DD n. 2500 del 31/03/2023, avente ad oggetto Ricognizione incarichi di posizione  

organizzativa conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del  

CCNL 16/11/2022, con la quale si è proceduto a:

• prendere atto degli incarichi conferiti, con proprie determinazioni dai Direttori, per le posizioni messe a 

Bando in esito alla procedura prevista dalle DD n. 576 e 808/2023 , come rappresentato nell’Allegato  

n. 1 dell'atto per formarne parte integrante e sostanziale, con le decorrenze ivi indicate.

• ricondurre, con decorrenza 1/04/2023, le posizioni di cui al vigente assetto di microstruttura dell’Ente e 

i relativi incarichi conferiti alla nuova tipologia di incarichi EQ, come rappresentato nel documento 

Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del provvedimento;

VISTI:

• gli artt. n. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• gli artt. 58 “Le e i Dirigenti” e 81 co. 3 “Efficacia degli atti amministrativi” dello Statuto del Comune 

di Firenze;

• gli artt. 12 Posizione di Elevata Qualificazione e 23 Delegabilità delle funzioni dirigenziali del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi aggiornato alla data del 24/10/2023;

• il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate di:

1. di approvare la procedura di affidamento diretto svolta su piattaforma START n. 026630/2024 per il  

servizio di personalizzazione grafica dello stand istituzionale da allestire presso il Fan Park del Tour De 

France, in Piazza Santa Croce dal 27 al 29 giugno 2024;

2. di ritenere congrua e approvare l’offerta economica presentata per un importo complessivo pari a € 

4.999,99 (IVA al 22% inclusa) allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

3. di affidare Alla Ditta SDD LAB, con sede in Via Guerrazzi 1/E- 50132 Firenze (FI) - P.I. 07310780486 

- Cod. Ben. 82228 - il servizio oggetto della procedura di affidamento su START n. 026630/2024, 

coerente con le azioni approvate nell’ambito del progetto in oggetto e che trova copertura sul bilancio 

Pag. 5 di 7 DD/2024/04806



2024, Cap U 300, impegno 2024/382-7;

4. di dare mandato alla Direzione Risorse Finanziare di perfezionare il sub impegno 2024/382-7 a favore 

della Ditta SDD LAB, con sede in Via Guerrazzi 1/E - 50132 Firenze (FI)-P.I. 07310780486- Cod. Ben. 

82228 – per l’importo pari a € 4.999,99;

5. dare mandato alla Direzione Risorse Finanziare di riportare in disponibilità dell’impegno 2024/382 

l’importo di 0,01 €;

6. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  e  sul  “Profilo  del 

committente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica - 7571c49b285ff80deb981bfa78b58a7727cd81a66a50c02a4d5aa10ef933ba5b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carlotta Viviani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 300 2024/382 7 € 0,00 - 

2) U 2024 300 2024/382 8 € 4.999,99 82228 - SDD LAB

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 7 DD/2024/04806



Pag. 7 di 7 DD/2024/04806


	Determinazione dirigenziale DD/2024/04806

		2024-06-18T10:58:21+0200
	CARLOTTA VIVIANI


		2024-06-18T11:45:41+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




